[image: image1.jpg]£l

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

г. БОГОТОЛ

РЕШЕНИЕ

«21» августа 2014 года

№ 36-243
О СОЗДАНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ
БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
В соответствии со статьей 35 Трудового Кодекса РФ, статьей 13 Закона Красноярского края от 25.06.2004 № 11-2090 « О социальном партнерстве», в целях регулирования социально-трудовых отношений и согласования социально-экономических интересов сторон, руководствуясь статьями 21,25 Устава Боготольского района Красноярского края Боготольский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить состав территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и сборам и правовым вопросам (Председатель – Панов С. И.).
  4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района».

Глава района,
Председатель Боготольского

районного Совета депутатов

                                Р.Р. Бикбаев
Приложение № 1
к Решению Боготольского
районного Совета депутатов
от «21» августа 2014 года № 36-243
Состав территориальной комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
	От Администрации Боготольского района

	 Бакуневич

Надежда  Владимировна
	Заместитель  главы  администрации  района  по  финансово-экономическим  вопросам  - координатор  стороны

	Члены  комиссии:

	Купилова

Татьяна Николаевна
	Начальник отдела экономики и планирования

	Отставнов
Сергей  Викторович
	Начальник правового  отдела

	Шик
Елена  Ивановна
	Начальник  отдела  сельского  хозяйства

	От Координационного совета профсоюзов

	Отт
Елена  Васильевна
	Председатель  районной организации профсоюза работников культуры - координатор   стороны (по согласованию)

	Кравцова
Людмила  Алексеевна
	Председатель  Боготольского территориального (районного) комитета профсоюза работников  образования и науки РФ (по согласованию)

	Сысоев
Александр  Иванович
	Председатель  профсоюзного  комитета  Боготольского  филиала ГПКК » Ачинское ДРСУ» (по согласованию)

	Калинина
Людмила Николаевна
	Председатель профсоюзной организации КГБУЗ «Боготольская районная больница» (по согласованию)

	От объединения работодателей района

	Николаев
Сергей  Кузьмич
	Директор  муниципального  унитарного  предприятия  «Районный  теплоэнергетический  комплекс» -координатор  стороны (по согласованию)

	Дубовиков
Владимир  Анатольевич
	Заместитель  генерального  директора  ОАО «Боготольская  птицефабрика» (по согласованию)

	Попов
Михаил  Петрович
	Глава  крестьянского  фермерского  хозяйства (по согласованию)

	Груне
Андрей  Федорович
	Индивидуальный предприниматель, руководитель  ООО «Фаворит» (по согласованию)

Приложение № 2
к Решению Боготольского

районного Совета депутатов

от «21» августа  2014 года № 36-243

Положение
о территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений (далее - комиссия).

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края  от 31.03.2011 № 12-5724 «О социальном партнерстве», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, настоящим Положением.

1.3. Комиссия состоит из представителей районных объединений профессиональных союзов, районных объединений работодателей, Администрации Боготольского района, которые образуют соответствующие стороны комиссии (далее - стороны).

2. ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
2.1. Комиссия формируется на основе принципов:

добровольности участия представителей сторон в деятельности комиссии;

полномочности представителей сторон;

самостоятельности и независимости каждой стороны при определении своих представителей в комиссии.

2.2. Принципы деятельности комиссии:

уважение и учет интересов сторон;

заинтересованность сторон в установлении договорных отношений;

соблюдение сторонами и их представителями законов и иных нормативных правовых актов;

равноправие и свобода выбора при обсуждении вопросов, входящих
в сферу труда и социально-трудовых отношений;

добровольность, реальность и обязательность выполнения обязательств, принимаемых на себя сторонами.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ
3.1. Основными целями комиссии являются:

обеспечение регулирования социально-трудовых отношений;

развитие системы социального партнерства.

3.2. Основными задачами комиссии являются:

ведение коллективных переговоров, подготовка и заключение районного территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений (далее - районное соглашение);
содействие развитию договорного регулирования социально-трудовых отношений на уровне района, работе территориальной трехсторонней комиссии;

рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникших в ходе выполнения районного соглашения;

урегулирование разногласий при заключении и реализации районного соглашения посредством проведения взаимных консультаций;

изучение и распространение опыта развития социального партнерства.
4. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
4.1. Ведение коллективных переговоров по заключению соглашения.

4.2. Осуществление контроля за выполнением соглашения.

4.3. Проведение консультаций по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-экономической политики в районе.

5. ПРАВА КОМИССИИ
5.1. Согласование интересов сторон при разработке проекта соглашения, участие в реализации обязательств, закрепленных в соглашении, выполнение решений комиссии.

5.2. Осуществление контроля за выполнением своих решений.

5.3. Обсуждение проектов постановлений и иных нормативных правовых актов Администрации Боготольского района в области социально-трудовых отношений.

5.4. Внесение в органы местного самоуправления Боготольского района в согласованном с ними порядке предложений по вопросам регулирования социально-трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в организациях муниципальной формы собственности.

5.5. Запрашивание у сторон информации о наличии соглашений и коллективных договоров, регулирующих социально-трудовые отношения, получение иной информации по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, и принятие по ним решения.

5.6. Заслушивание представителей сторон по вопросам регулирования социально-трудовых отношений.

6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ
6.1. Общий количественный состав членов комиссии - 12 человек.

6.2. Количество членов комиссии от каждой из сторон - 4 человека.

6.3. Представительство сторон в составе  комиссии определяется каждой из них самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края, уставами (положениями) соответствующих объединений, настоящим Положением.

6.4. Утверждение состава комиссии, а также замена представителей соответствующих сторон в составе комиссии производится Решением Боготольского районного Совета депутатов на основании решений органов управления указанных сторон по их письменному обращению к ответственному секретарю комиссии с приложением соответствующего решения органов управления указанных сторон.

7. КООРДИНАТОРЫ СТОРОН КОМИССИИ

7.1. Деятельность каждой из сторон, взаимодействие с другими сторонами организует координатор стороны.
       7.2. Координатор стороны, представляющей районные организации профессиональных союзов, и стороны, представляющей работодателей, назначаются из числа представителей в комиссии указанными сторонами комиссии. Координатор стороны, представляющий администрацию  района, утверждается главой  района. Координаторы сторон утверждаются  одновременно с утверждением состава комиссии.
Координатор стороны вносит в комиссию предложения по плану работы комиссии, повестке ее заседания, информирует комиссию об изменениях персонального состава стороны, организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии.

Координаторы сторон совместно определяют время и место проведения заседаний комиссии, поочередно председательствуют и ведут заседания комиссии.

Координатор стороны по поручению стороны вправе вносить предложения о рассмотрении внепланового вопроса на заседании комиссии.

Координаторы каждой из сторон имеют право приглашать на заседания комиссии специалистов и экспертов по рассматриваемым  вопросам.
8. ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

8.1. Члены комиссии в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Положением.

8.2. Члены комиссии участвуют  в заседаниях комиссии, в подготовке проектов решений и их принятии.

9. ОТВЕТСТВЕННЫЙ СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

9.1. Ответственный секретарь комиссии утверждается распоряжением главы Администрации Боготольского района из числа работников администрации Боготольского района.

9.2. Ответственный секретарь комиссии обеспечивает организацию деятельности комиссии совместно с координаторами сторон.

9.3. Ответственный секретарь комиссии не является членом комиссии, не вмешивается в деятельность сторон, не представляет их интересы.

10. ПОДГОТОВКА ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ

10.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы не реже 1 раза в квартал, который формируется по предложениям сторон на очередной год и утверждается на заседании комиссии координаторами сторон.

 Могут проводиться ее внеочередные заседания по предложению одной из сторон Комиссии.

10.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов членов Комиссии от каждой из сторон.

11. ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ
11.1.   В течение десяти рабочих дней после заседания комиссии ответственный секретарь оформляет протокол заседания комиссии
и сопровождает его на подписание координаторам сторон.

11.2.   Координатор каждой из сторон подписывает (согласовывает) протокол заседания комиссии в течение 2-х рабочих дней.

11.3.   Протоколы заседания комиссии хранятся в делопроизводстве ответственного секретаря комиссии.

11.4. Копии протоколов и решений направляются ответственным секретарем комиссии представителям сторон, а также всем задействованным  структурам.

11.5.   Решения комиссии публикуются в официальных средствах массовой информации сторон.

12. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ КОМИССИИ

12.1. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны.

При этом каждая из сторон, вне зависимости от числа участвующих в заседании членов стороны, обладает одним голосом.
12.3.Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения в протокол заседания комиссии их особого мнения.

12.4. Решение считается принятым стороной комиссии, если за него проголосовало простое большинство представляющих соответствующую сторону.

12.5. Решения комиссии являются обязательными для исполнения сторонами.

12.6. Урегулирование разногласий в ходе переговоров при заключении и исполнении соглашения производится в соответствии с действующим законодательством. По неурегулированным вопросам составляется протокол разногласий.

13. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕШЕНИЙ КОМИССИИ
13.1. Контроль за исполнением решений комиссии осуществляется сторонами самостоятельно, членами комиссии в рамках их компетенции.

13.2. По инициативе любой из сторон для рассмотрения
на заседании комиссии вносятся вопросы об итогах реализации принятых комиссией решений.

14. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

14.1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Администрация Боготольского района.